
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
тралом Ж>-<Н 

[Отнесении изменений в приказ от 23.12.2022 
№ 14256/1 «Об утверждении перечня 
тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5000.*) «Математика» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании пункта 5s. 1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в приказ от 23.12.2022 № 14256/1 «Об 
утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр СВ.5000.*) «Математика» по направлению подготовки 01.03.01 
«Математика»: 

1.1. Изложить пункты 4, 12, 21, 24, 26 Приложения к Приказу в соответствии с 
Приложением 1 к настоящему приказу; 

1.2. Дополнить Приложение к Приказу пунктами 34, 35 в соответствии с 
Приложением 2 к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
натравлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. | 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Совета образовательной программы бакалавриата 
СВ.5000.* «Математика» от 23.05.2023 № 05/2.3-03-51. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от ЛО OS 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5000.*) 

«Математика» по направлению подготовки 01.03.01 «Математика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной работы, 
с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

4 Глазков 
Михаил 
Сергеевич 

О слабых решениях 
параболических уравнений с 
негладким дрифтом 

Филонов Николай 
Дмитриевич, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 
СПбГУ 

Серёгин Григорий 
Александрович, заведующий 
лабораторией, Лаборатория 
математической физики, главный 
научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института им. 
В.А.Стеклова Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического 
института им. 
В.А.Стеклова Российской 
академии наук 

РК 01/1-38-6569 от 
27.04.2023 



12 Карелии Об обратных Петров Виктор Лопаткин Виктор Евгеньевич, Федеральное 
Мишель последовательностях с Александрович, доцент, Факультет компьютерных государственное 
Мариевич тривиальным производным профессор, Факультет наук, Департамент больших бюджетное учреждение 

пределом математики и данных и информационного науки Санкт-
компьютерных наук поиска, Федеральное Петербургское отделение 
СПбГУ государственное автономное Математического 

образовательное учреждение института им. 
высшего образования В.А.Стеклова Российской 
«Национальный академии наук 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» РК№ 01-1-38-2877 от 

28.02.2023 

21 Нечаев Егор 
Тимофеевич 

Категории старшего веса Петров Виктор 
Александрович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Лопаткин Виктор Евгеньевич, 
доцент, Факультет компьютерных 
наук, Департамент больших 
данных и информационного 
поиска, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического 
института им. 
В.А.Стеклова Российской 
академии наук 

РК№ 01-1-38-2877 от 
28.02.2023 

24 Омельченко 
Максим 
Андреевич 

Исследование генеративных 
моделей в задаче поиска 
оптимального ответа на 
специализированные 
вопросы на примере 
StackOverflow 

Булычев Дмитрий 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Ковальчук Сергей Валерьевич, 
доцент, Факультет цифровых 
трансформаций, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического 



«Национальный 
исследовательский университет 
ИТМО» 

института им. 
В.А.Стеклова Российской 
академии наук 

РК№ 01-1-38-2877 от 
28.02.2023 

26 Рацеева Недетерминированная Куликов Александр Михайлин Иван Андреевич, Федеральное 
Ольга сложность подсчета числа Сергеевич, профессор, научный сотрудник, Федеральное государственное 
Сергеевна совершенных Факультет математики государственное бюджетное бюджетное учреждение 

паросочетаний в графе и компьютерных наук учреждение науки Санкт- науки Санкт-
СПбГУ Петербургское отделение Петербургское отделение 

Математического института им. Математического 
В.А.Стеклова Российской института им. 
академии наук В.А.Стеклова Российской 

академии наук 

РК 01/1-38-6569 от 
27.04.2023 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от ZQ. OS.SbCQA № / 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
34 Беляков 

Кирилл 
Алексеевич 

Энергетически-
эффективная 
аппроксимация 
многомерных 
случайных процессов 

Лифшиц Михаил 
Анатольевич, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Ананьевский Сергей 
Михайлович, доцент, Кафедра 
теории вероятностей и 
математической статистики 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское 
отделение Математического 
института им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-6569 от 27.04.2023 
35 Исправников-

Габер Федор 
Андреевич 

Визуальная система 
настройки алгоритмов 
машинного обучения и 
настройки данных 

Авдюшенко Александр 
Юрьевич, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 
СПбГУ 

Коваленко Кира Иосифовна, 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское 
отделение Математического 
института им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-2877 от 28.02.2023 


